1

辽宁省财政厅文件

辽财会〔2024〕235 号

关于印发《全省宣传贯彻实施新修改

会计法工作方案》的通知

各市（不含大连）财政局，省直各部门，各有关单位：

现将《全省宣传贯彻实施新修改会计法工作方案》印发给你

们，请遵照执行。

省财政厅

2024 年 10 月 15 日

（此件公开发布）

抄送：财政部会计司

辽宁省财政厅办公室 2024年10月15日印发

2

全省宣传贯彻实施新修改会计法工作方案

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国

会计法〉的决定》已由中华人民共和国第十四届全国人民代表大

会常务委员会第十次会议于 2024 年 6 月 28 日通过，以中华人民

共和国主席令第二十八号公布，自 2024 年 7 月 1 日起施行。为切

实做好新修改《中华人民共和国会计法》（以下简称会计法）宣

传贯彻实施工作，按照财政部《关于做好新修改会计法贯彻实施

工作的通知》（财会〔2024〕10 号）要求，结合我省实际，制定

本方案。

一、总体要求

新修改会计法是贯彻落实党和国家路线方针政策的具体举

措，重点解决会计工作中的突出问题，进一步加强财会监督，加

大对会计违法行为的处罚力度，切实提高会计信息质量，更好维

护社会公共利益。各级财政部门、各有关部门（单位）要切实提

高站位，充分认识宣传贯彻实施新修改会计法的重要意义，将宣

传贯彻实施新修改会计法与全面依法治国、健全党和国家监督体

系、严肃财经纪律、建设社会诚信体系、推动高质量发展结合起

来，作为当前和今后一段时期的重要任务，周密部署，狠抓落实，

确保两年内实现对单位负责人、会计机构负责人、会计主管人员、

会计人员等的全覆盖培训和新修改会计法的顺利实施,进一步提

升现代会计管理工作法治化水平。

3

二、主要任务

（一）深入学习领会新修改会计法。

各级财政部门、各有关部门（单位）要组织本地区、本部门

（单位）相关人员全面系统学习新修改会计法，结合工作实际，

正确理解和深入领会修法背景、指导思想、基本原则、基本制度

和有关规定。单位负责人、分管会计工作负责人、会计机构负责

人、会计主管、会计教育工作者要带头深学悟透，做会计法的宣

传员、讲解员，在本地区、本系统、本部门（单位）营造学习宣

传贯彻会计法的良好氛围。（完成时限：2025 年 12 月底前）

（二）广泛宣传培训新修改会计法。

各级财政部门、各有关部门（单位）要把新修改会计法列为

财政普法教育的重要内容和会计人员、注册会计师继续教育、高

端会计人才培训的重要课程，采取灵活多样的方式，创新务实开

展系列宣传培训活动。利用官方网站、新闻媒体、微信公众号等

多种渠道，通过印发学习资料、播放宣传视频、举办讲座培训、

曝光典型案例等多种方式，线上线下相结合，广泛宣传培训新修

改会计法。（完成时限：2025 年 12 月底前）

（三）举办“三个一”活动。

1.举办一次全省新修改会计法专题讲座。邀请财政部会计司

负责同志主讲，各市政府分管领导，市县财政局局长、会计科负

责人，省直党政机关、企事业单位（包括高校、医疗机构）会计

机构负责人，会计师事务所主任会计师，省市师资等参加培训。

（完成时限：2024 年 11 月底前）

4

2.举办一次全省会计法征文活动。辽宁省会计与珠算心算学

会联合辽宁省注册会计师协会共同举办全省“会计与法同行”主

题征文活动。紧扣“会计与法同行”主题，展现“会计与法同行”

的丰硕成果。通过回顾有关经历、事件，展望未来，表达会计人

的所思、所感、所悟，抒发会计人的法治情怀，展示会计人的担

当作为。（完成时限：2024 年 12 月底前）

3.举办一次全省会计法知识大赛。省财政厅联合省直有关部

门共同主办，辽宁省会计与珠算心算学会、辽宁省注册会计师协

会等有关单位共同承办，2025 年举办首届辽宁省会计法知识竞赛。

省内从事会计教学、科研、实务工作的会计人员，高校在校学生

均可参加竞赛。各级财政部门、各有关部门（单位）要做好动员

组织工作。（完成时限：2025 年 8 月底前）

（四）修改完善相关配套法规制度。

省财政厅组建专家团队，组织开展调查研究，推动《辽宁省

会计管理条例》修改工作。各市财政局、各有关部门（单位）要

组织做好本地区、本部门（单位）会计规范性文件和制度办法的

清理工作，部分条款与新修改会计法不一致的，要进行修改；主

要内容违反新修改会计法的，要停止执行并予以废止；政策不配

套、不协同的，要理顺制度关系，打通政策落地“最后一公里”。

（完成时限：2026 年 6 月底前）

（五）组织贯彻实施新修改会计法。

各级财政部门、各有关部门要全面履行法律赋予的行政管理

职能，切实加强新修改会计法的组织实施，严格落实修改后的各

5

项规定，把新规定、新要求贯穿到会计管理工作全过程、各方面，

强化单位负责人的法律意识，培育会计人员的法律信仰，落实单

位内部会计监督主体责任，会计执法部门严格规范执法，切实做

好立法工作“后半篇文章”。要认真执行《会计基础工作规范》《会

计信息化工作规范》《会计软件基本功能和服务规范》《代理记账

管理办法》等配套制度，确保新修改会计法落实到位。（完成时限：

持续进行）

三、保障措施

（一）加强组织领导。

各级财政部门、各有关部门（单位）是宣传贯彻实施新修改

会计法的主体责任单位，单位负责人要高度重视，切实加强组织

领导，列入重要议事日程，制定工作方案、时间表、路线图，精

心安排部署，抓实抓细，确保宣传贯彻实施新修改会计法取得实

效。

（二）强化部门协同。

各级财政部门要加强与教育、新闻、高校、社会组织等单位

的协同配合，结合全省财政系统“进企业、进项目、进基层”活

动，推动新修改会计法进单位、进校园、进基层。加强与刑事司

法、纪检监察部门协同配合，加大对财务造假等严重扰乱社会主

义市场经济秩序行为的查处力度。加强部门间沟通协作，注重信

息共享和线索通报，强化监管合力。

（三）加强信息反馈。

各级财政部门要注重调查研究，深入有关部门（单位）、基

6

层了解宣传贯彻实施新修改会计法的典型经验做法、遇到的问题

和工作建议，总结推广好的经验做法，协调解决有关部门（单位）

遇到的问题，吸纳基层单位建设性意见建议，完善会计管理措施，

提升会计管理质效。对新修改会计法宣传贯彻实施过程中出现的

情况和问题及时向省财政厅反映。